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 Se aprobó en la octava sesión plenaria del Honorable Ayuntamiento de Jocotepec, Jalisco; la CREACIÓN E 
INTEGRACIÓN DEL CONSEJO TARIFARIO celebrada el 21 de diciembre de 2012, que a la letra dice:

En la población de Jocotepec, Jalisco, siendo las 11:00 once horas del día 28 veintiocho del mes de Diciembre del año 
2012 dos mil doce, reunidos en Sala de Cabildo ubicada en la Planta Alta de la Presidencia Municipal, los ciudadanos JOHN 
FRANCIS O’SHEA CUEVAS, Presidente Municipal, LIC. LEONARDO LASTER CORONA, Secretario General, ING. SAMUEL 
CAMPOS PEREZ, Síndico Municipal, CARLOS MARTINEZ VILLANUEVA, Director de Agua  Potable, Drenaje, Alcantarillado, 
Tratamiento y Disposición de sus Aguas Residuales; previo citatorio que hizo el primero de los comparecientes con el 
carácter de Presidente Municipal con anterioridad a este acto con las formalidades de ley, y con el propósito de  CONSTITUIR 
E INSTALAR EL CONSEJO TARIFARIO DEL MUNICIPIO DE JOCOTEPEC, JALISCO; por lo que el Presidente Municipal JOHN 
FRANCIS O’SHEA CUEVAS en estos momentos, instruye a la Secretaria General LIC. LENARDO LASTER CORONA, para 
que dé a conocer los fundamentos de Constitución del Consejo Tarifario y las atribuciones que corresponden al mismo, 
haciendo mención sobre la finalidad de la instalación del Consejo Tarifario, ya que el pasado 14 de agosto del 2012, el 
Congreso del Estado de Jalisco, remitió al Gobernador Constitucional del Estado Emilio González Márquez, la minuta de 
decreto número 24083/LIX/12, que reforma diversos artículos de la Ley del Agua para el Estado de Jalisco y sus Municipios.

La citada reforma modifica el artículo 48 fracción I, que a la letra dice.

Para la prestación de los servicios públicos de agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento  y disposición final de sus aguas 
residuales, los municipios tendrán las siguientes atribuciones:

I.	 Administrar en forma directa estos servicios, a través de la dependencia que determine su reglamento 
orgánico y la constitución de los Consejos Tarifarios en los términos y para os fines establecidos en esta ley.

El artículo 62, de la reforma  reza de la siguiente manera, el Consejo Tarifario que se constituya para realizar los 
estudios y formular las propuestas y aprobación de cuotas y tarifas de los servicios públicos de agua potable, drenaje y 
alcantarillado, tratamiento y disposición final de sus aguas residuales, se integraran en forma permanente de conformidad 
con las siguientes disposiciones 

I.	  Será presidido por el Presidente Municipal, en el caso que los servicios los preste directamente el municipio, o el 
titular del organismo operador quien tendrá derecho a voz y sólo en caso de empate, tendrá derecho a voto. 

CONSEJO TARIFARIO
Dirección de Agua Potable, Drenaje, 

Alcantarillado, Tratamiento de Aguas Residuales                                              
del Municipio de Jocotepec                                                                                                                                        

2012- 2015
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II.	  En los casos de organismos intermunicipales, participarán como consejero los representantes de los Municipios 
que constituyan el organismo operador, los cuales serán designados por los respectivos Ayuntamientos. 

III.	Participarán con voz y voto, los consejeros o vocales que se especifiquen en el acuerdo, convenio, decreto o acto 
de creación que constituya el organismo operador, o el reglamento que para tal efecto se expida por su órgano de 
gobierno.

IV.	El número de consejeros o vocales representantes de asociaciones u organismos ciudadanos con voz y voto, 
deberá ser cuando menos un integrante más que la representación de entidades públicas o del concesionario, 
entre las cuales siempre estará la comisión; y 

V.	 En todos los casos, los consejeros en su calidad de integrantes del Consejo Tarifario, ejercerá su representación 
en forma honoraria, por lo cual no percibirán sueldo o pago alguno.

En el artículo 63 de la citada reforma cita que los Consejos Tarifarios tendrán las siguientes facultades

I.	 Diseñar o actualizar las cuotas y tarifas, observado en todo momento el impacto económico de los usuarios, 
así como el aumento de los precios de los bienes y servicios, de conformidad con las bases generales que 
establece el artículo 101 Bis de la presente ley.

II.	 Verificar que las cuotas y tarifas propuestas sean suficientes para cubrir los costos derivados de la operación, 
mantenimiento sustitución, rehabilitación mejoras y administración de los sistemas de agua potable, drenaje, 
alcantarillado tratamiento y disposición final de sus aguas residuales.

III.	 Solicitar a  la Comisión Estatal del Agua, al Municipio o al Organismo Operador  la información y asesoría  que 
requieran, para realizar el análisis o revisión de la estructura tarifaria.

IV.	 Aprobar las cuotas o tarifas, a más tardar el 30 de Noviembre del año inmediato anterior a su vigencia.

V.	 Proponer políticas públicas para la mejor aplicación de las tarifas a los usuarios, de acuerdo a los consumos, 
características y usos de los predios.

VI.	 Proponer las políticas y lineamientos mediante las cuales será viables el subsidio de tarifas, cancelación de 
adeudos o de sus accesorios; como acciones a efecto de promover y hacer efectivo el derecho al agua potable 
y el saneamiento como un derecho humano esencial para el pleno desfrute de la vida y de todos los derechos 
humanos.

VII.	 Hacer propuestas para la formulación , modificación y aprobación de los sistemas de cobranza y manejo de 
fondos;

VIII.	 Designar al consejero que desempeñara la función de Secretario Técnico; y

IX.	 Las demás que establezcan la presente Ley, su reglamento y los reglamentos municipales. 

Como ya se mencionó, entre las modificaciones que se contemplan en el Decreto de referencia, se advierte la creación 
de Consejos Tarifarios Municipales, los cuales se definen como los organismos o instancias con participación social que 
se constituyan para realizar los estudios y formular, y en su caso aprobar el proyecto de  las cuotas y tarifas que deberán 
pagar los usuarios como contraprestación por el servicio de agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición 
final de aguas residuales. De tal manera que, el Congreso del Estado deja de ser el ente encargado de aprobar las cuotas 
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y tarifas correspondientes a los derechos por concepto de servicios de agua potable, y se le delega dicha facultad a los 
Consejos Tarifarios de cada Municipio.

Se actúa con fundamento en los artículos 62 y 63 de la  LEY DEL AGUA PARA EL ESTADO DE JALISCO Y SUS 
MUNICIPIOS, así como en atención a lo dispuesto por el  artículo Cuarto Transitorio del decreto número 24083/LIX/12 que 
modifico la LEY DEL AGUA PARA EL ESTADO DE JALISCO Y SUS MUNICIPIOS. Por lo que el asesor de referencia agota 
su intervención dando a conocer a los presentes el contenido de los artículos 62, 63 y Cuarto Transitorio, de la Ley antes 
referida y no habiendo preguntas por parte de los asistentes se procede a CONSTITUIR dicho CONSEJO TARIFARIO de la 
siguiente manera: 

I.- 	 JOHN FRANCIS O’SHEA CUEVAS, Presidente Municipal. Presidente del Consejo Tarifario.

II.- 	 LIC. LEONARDO LASTER CORONA, Secretario General. Vocal.

III.-	 ING. SAMUEL CAMPOS PÉREZ, Síndico Municipal. Vocal.

IV.-	 ING. SALVADOR CERDA ARÉVALO, Encargado de la Hacienda Municipal. Vocal.

V.- 	 CARLOS MARTÍNEZ VILLANUEVA, Director de Agua Potable y Alcantarillado. Vocal.

VI.-	 RAMÓN ZÚÑIGA CHÁVEZ, Consejero.

VII.- 	 JORGE IBARRA GÁLVEZ, Consejero.

VIII.- 	 OSCAR MEDINA GONZÁLEZ, Representante vecinal de la población de San Cristóbal Zapotitlán 
	 del Municipio de Jocotepec, Jalisco. Consejero.

IX.- 	 LUIS ESTABAN TORRES DIAZ, Representante vecinal de la población de La San Pedro 
	 Tesistan Municipio de Jocotepec, Jalisco. Consejero.

X.-	 JOSÉ DE JESÚS CANALES ROBLES, Representante vecinal de la población de Zapotitán 
	 de Hidalgo Municipio de Jocotepec, Jalisco. Consejero.

XI.- 	 MA. ISABEL ROJAS TORRES, Representante vecinal de la población de Potrerillos 
	 Municipio de Jocotepec, Jalisco. Consejero

XII.- 	 JUAN BACA GARCÍA, Representante vecinal de la población de las Trojes 
	 Municipio de Jocotepec, Jalisco. Consejero.

XIII.- 	 JUAN JOSE ÁVILA RAMÍREZ, Representante vecinal de la población de San Luciano 
	 Municipio de Jocotepec, Jalisco. Consejero. 

Constituido el Consejo Tarifario en la forma antes señalada, se da por instalado el mismo para todos los efectos 
legales a que haya lugar y se DECLARA debidamente Instalado por el Suscrito Presidente Municipal  JOHN FRANCIS 
O’SHEA CUEVAS,  haciendo Constar que dicho consejo tendrá las siguientes facultades:

I.- Diseñar o actualizar  las cuotas o tarifas, observando en todo momento el impacto en la economía de los usuarios así 
como en el aumento de los precios de los bienes y servicios, de conformidad con las bases generales que establece el 
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artículo 101 Bis de la Ley del Agua del Estado de Jalisco y sus municipios;

II.- Verificar que las cuotas y tarifas propuestas sean suficientes para cubrir los costos derivados de la operación, 
mantenimiento, sustitución, rehabilitación, mejoras y administración de los sistemas de agua potable, drenaje, alcantarillado, 
tratamiento y disposición final de sus aguas residuales;
III.- Solicitar a la Comisión Estatal del Agua, al Municipio o al Organismo Operador la información y asesoría que requieran, 
para realizar el análisis o revisión de la estructura tarifaria;

IV.- Aprobar las cuotas y tarifas, a más tardar el 30 treinta de Noviembre del año inmediato anterior a su vigencia;

V.- Proponer políticas públicas para la mejor aplicación de tarifas a los usuarios, de acuerdo a los consumos, características 
y usos de los predios;

VI.- Proponer las políticas y lineamientos mediante las cuales será viable el subsidio de tarifas, cancelación de adeudos o 
de sus accesorios; como acciones a efecto de promover y hacer efectivo el derecho al agua potable y el saneamiento como 
un derecho humano esencial para el pleno disfrute de la vida y de todos los derechos humanos;

VII.- Hacer propuestas para la formulación, modificación y aprobación de los sistemas de cobranza y manejo de los fondos;
VIII.-  Designar al consejero que desempeñará la función de secretario técnico; y

IX.- Las demás que establezca la Ley del Agua del Estado de Jalisco y sus municipios, su reglamento y los reglamentos 
municipales.  

Por lo que en uso de la facultad a que se refiere la fracción VIII, este Consejo por mayoría de votos designa al LIC. 
CESAR LÓPEZ GARCÍA,  como Secretario Técnico del Consejo Tarifario, quien estando presente acepta el cargo que se le 
encomienda. En este momento, el C. CARLOS MARTÍNEZ VILLANUEVA, como integrante del Consejo Tarifario y Director 
de Agua  Potable, Drenaje, Alcantarillado, Tratamiento y Disposición de sus Aguas Residuales, solicita al Secretario Técnico 
de lectura a la propuesta de tarifas para el Ejercicio Fiscal 2013.

El LIC. CESAR LOPEZ GARCIA, Secretario Técnico, menciona que para dar cumplimiento a lo señalado por el artículo 
Cuarto Transitorio del Decreto número 24083/LIX/12 que modificó la LEY DEL AGUA PARA EL ESTADO DE JALISCO Y SUS 
MUNICIPIOS, que a la letra dice: 

Los Ayuntamientos y los organismos operadores deberán constituir, integrar y operar sus respectivos consejos 
tarifarios, en un término no mayor de treinta días naturales contados a partir del día siguientes de la entrada en vigor del 
presente decreto.

Los consejos tarifarios deberán establecer la tarifa para el ejercicio fiscal 2013 a más tardar el 30 de septiembre de 
2012, en caso de que no se haya realizado en dicha fecha, se actualizarán las tarifas vigentes conforme al índice nacional 
de precios al consumidor al mes de noviembre del 2012, para su vigencia a partir del año 2013.

Aunado a lo anterior será necesario, dar a conocer las tarifas establecidas para el ejercicio fiscal 2013, para quedar 
como sigue:

 Los usuarios del servicio habitacional cubrirán mensualmente a la Director de Agua  Potable, Drenaje, Alcantarillado, 
Tratamiento y Disposición de sus Aguas Residuales, las cuotas correspondientes a un periodo de consumo de 30 días 
naturales, según los rangos siguientes: 
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A partir de 250 metros cúbicos, se cobrará a la tarifa de Otros Usos para cada metro cúbico adicional.

En predios del tipo Orfanatorios, casa hogar, centros de rehabilitación y asilos sin fines de lucro que se encuentren legalmente 
constituidos y registrados ante el IJAS, cuando el consumo mensual rebase los 100 metros cúbicos, los usuarios pagarán 
una cuota base igual al consumo de 100 metros cúbicos más $11.35 por cada metro cúbico adicional. En el resto de los 
predios de uso habitacional la tarifa será la de Otros usos a partir de los 250 metros cúbicos de consumo mensual. 
	
d) Cuando en un predio de uso doméstico se destine para fines comerciales una superficie que exceda de 40 metros 
cuadrados o con una superficie menor y el volumen de consumo mensual sea mayor de 40 metros cúbicos se aplicará la 
tarifa correspondiente a otros usos.

e) Se faculta al Municipio y/o al Dirección de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Jocotepec, 
Jalisco, para aplicar tarifas domesticas con descuento a aquellos usuarios que reúnan todas las características de pobreza 
siguientes:

1.- Que la zona geográfica representada por su área Geo-estadística (Geo-económica) básica (AGEB), o manzana INEGI, 
donde reside el usuario, tenga un ingreso promedio menor a 0.68 salarios mínimos diarios per cápita. Lo anterior de 
acuerdo al censo del año 2000 efectuado por el Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI).

2.- Que el predio no cuente con alberca o chapoteadero.

3.- Que el destino del inmueble sea exclusivamente para uso doméstico.

4.- Que cuente con aparato de medición.

5.- Que su consumo sea hasta 30 metros cúbicos al mes.

Los usuarios que califiquen de acuerdo a lo señalado, pagarán mensualmente las cuotas correspondientes a un periodo de 
consumo de 30 días naturales, conforme a los rangos siguientes:

f) Aquellos usuarios de uso doméstico que al inicio del ejercicio fiscal acrediten ante el Dirección de Agua Potable, Alcantarillado 
y Saneamiento del Municipio de Jocotepec, Jalisco, mediante la documentación oficial correspondiente, tener la calidad de 
viudos, viudas, jubilados, pensionados, discapacitados, o tener 60 años o más, así como haber pagado los servicios de 
agua potable y alcantarillado hasta el mes de Diciembre del ejercicio fiscal inmediato anterior, pagarán mensualmente las 
cuotas correspondientes a un periodo de consumo de 30 días naturales, conforme a los rangos siguientes:
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Ese beneficio se otorgará únicamente para el inmueble, propiedad o en posesión del beneficiario, que le sirva de 
habitación continua. Tratándose de la posesión deberá presentar ante el Dirección de Agua Potable, Alcantarillado 
y Saneamiento del Municipio de Jocotepec, Jalisco, el contrato de arrendamiento o comodato del predio de que se 
trata.

Cuando el usuario acredite tener derecho a más de un beneficio, se otorgará solamente el que sea de mayor beneficio.

Las cuotas de uso doméstico con y sin descuento incluyen en las tarifas el 3% relativo al mantenimiento y conservación 
de la infraestructura del sistema.

Quedan comprendidos en este apartado los predios destinados a un fin diferente al uso doméstico.

Los predios aquí comprendidos pagarán mensualmente por la prestación de los servicios de agua potable y alcantarillado, 
las cuotas correspondientes a un periodo de consumo de 30 días naturales, conforme a los rangos siguientes:
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Cuando el consumo mensual rebase los 250 metros cúbicos, los usuarios pagarán una cuota base igual al consumo 
de 250 metros cúbicos más $31.44 por cada metro cúbico adicional.

Las cuotas de otros usos incluyen en las tarifas el 3% relativo al mantenimiento y conservación de la infraestructura 
del sistema.

Para el control y registro diferenciado de esta contribución, el organismo operador debe abrir una cuenta productiva de 
cheques, en el banco de su elección. La cuenta bancaria será exclusiva para el manejo de estos ingresos y los rendimientos 
financieros que se produzcan

En el caso de locales comerciales sin actividad económica y que su consumo mensual sea 0 m3, el cargo mensual 
tendrá un descuento del 50% de la tarifa correspondiente. El beneficio se otorgará a partir del momento en que el usuario 
acredite no haber tenido actividad económica o la suspensión de la misma en el inmueble.

1.- Uso Doméstico:
Se entenderá como tal el agua potable utilizada en predios destinados para uso habitacional, como es el caso de casas 
habitación, apartamentos, asilos, orfanatorios, casas hogar y vecindades o privadas.

1.1. Tratándose de casa habitación unifamiliar o edificio de departamentos se aplicará la cuota fija mensual siguiente:
Cuota mensual

1.1.1. Hasta dos recámaras y un baño:  $53.00
Por cada recámara excedente: $18.00
Por cada baño excedente: $9.54

Aquellos usuarios de uso doméstico que al inicio del ejercicio fiscal acrediten ante la Dirección de Agua  Potable, Drenaje, 
Alcantarillado, Tratamiento y Disposición de sus Aguas Residuales mediante la documentación oficial correspondiente, 
tener la calidad de jubilados, pensionados, discapacitados, o tener 60 años o más, así como haber pagado los servicios 
de agua potable y alcantarillado hasta el mes de Diciembre del ejercicio fiscal inmediato anterior, y que mediante dictamen 
técnico elaborado por Sistema de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Jocotepec, Jalisco, no sea 
factible la instalación del medidor, pagarán:

Hasta dos recamaras y un baño: $29.38
De tres recamaras y un baño o dos recamaras y dos baños: $50.27
Cuando una casa habitación destine un área no mayor a 40 metros cuadrados. 
Para uso comercial pagará: $91.11

Cualquier cuarto distinto a la cocina, comedor o sala, será considerado como recámara y todo espacio que cuente 	
con más de un sanitario se considerará como baño.

1.1.2. Vecindades, con servicios sanitarios comunes:
Cada cuarto:$27.04

1.1.3. Cuando en un predio de uso doméstico se destine una superficie no mayor a 40 metros cuadrados para fines 
comerciales se pagará por el local comercial: $ 91.11

2.- Otros Usos:
Quedan comprendidos en este apartado los predios destinados a un fin diferente al uso doméstico, como son, los 
destinados al comercio, industria, a la prestación de servicios, etc.
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Cuota mensual

2.1.-Locales comerciales y oficinas, con un sanitario privado:
Precio base por oficina o local: $210.74
Adicional por cocineta:  $ 435.52
Adicional por sanitarios comunes: $ 435.52
Se consideran servicios sanitarios comunes aquellos que son para uso de uno o más locales u oficinas.

2.2. Hoteles, hospitales, clínicas, sanatorios, maternidades, internados, seminarios, conventos, casas de asistencia y 
similares con facilidad para pernoctar:
Por cada dormitorio sin baño: $134.33
Por cada dormitorio con baño privado: $226.51
Por cada baño para uso común: $436.23

2.3. En el caso de los moteles y similares las cuotas se cobrarán con un 100% adicional a las fijadas en la fracción 
anterior.

2.4.  Calderas:

POTENCIA
Hasta 10 C. V.: $516.26
Más de 10 y hasta 20 C.V.: $999.71
Más de 20 y hasta 50 C.V.: $2,524.25
Más de 50 y hasta 100 C.V.: $3,553.19
Más de 100 y hasta 150 C.V.: $4,633.18
Más de 150 y hasta 200 C.V.: $5,620.20
Más de 200 y hasta 250 C.V.: $6,590.20
Más de 250 y hasta 300 C.V.: $7,570.02
De 301 C.V. en adelante: $8,713.18

2.5. Lavanderías y Tintorerías: 
Por cada válvula o máquina que utilice agua: $647.98
Los locales que presten únicamente el servicio de distribución de prendas, pagarán como locales comerciales.

2.6. Lugares donde se expendan comidas o bebidas:
Por cada salida para fregaderos de cocina, tarjas para el lavado de loza, lavadoras de platos y barras: $437.25

2.7. Baños públicos, clubes deportivos y similares:
Por cada regadera:  $1,142.09
Departamento de vapor individual: $800.77
Departamento de vapor general:   $2,288.93

2.8. Autobaños:
Por cada llave de presión o arco: $6,864.11
Por cada pulpo: $11,679.02

2.9 Servicios sanitarios de uso público:
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Por cada salida sanitaria o mueble:   $437.25

2.10. Mercados:

Los locales con una superficie no mayor a 50 metros cuadrados: $77.41

Los locales comerciales con una superficie que exceda los 50 metros cuadrados: $154.82

2.11. Los predios que tengan alguna de las instalaciones que se señalan en este apartado, pagarán adicionalmente por 
éstas una cuota fija mensual de: 

2.11.1. Albercas, chapoteaderos, espejos de agua y similares:

Con equipo de purificación y retorno, por cada metro cúbico de capacidad: $6.32

Sin equipo de purificación y retorno, se estimará el consumo de agua, tomando en cuenta la capacidad multiplicada por 
cuatro veces para calcular el costo de consumo mensual y determinar en ese sentido el pago bimestral al multiplicarlo 
por dos (2), con base en la tarifa correspondiente a servicio medido en el renglón de no doméstico.

Para efectos de determinar la capacidad de los depósitos aquí referidos el funcionario encargado de la Hacienda Municipal, 
o quien él designe, y un servidor del área de obras públicas del Ayuntamiento, verificarán físicamente la misma y dejarán 
constancia por escrito de ello, con la finalidad de acotar el cobro en virtud del uso del agua a lo que es debido. En caso 
de no uso del depósito los servidores mencionados deberán certificar tal circunstancia por escrito considerando que 
para ello el depósito debe estar siempre vacío y el llenado del mismo, aunque sea por una sola ocasión, determinará el 
cobro bajo las modalidades de este inciso 2.11.1.

2.11.2. Jardines, por cada metro cuadrado: $3.10

2.11.3. Fuentes:

Sin equipo de retorno: $547.87

Con equipo de retorno: $110.64

3.- Lotes baldíos:

Son aquellos predios urbanos o suburbanos, por cuyo frente pasan las redes de agua potable y/ó alcantarillado del 
Sistema de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Jocotepec, Jalisco, y cuyas cuotas fijas 
mensuales se destinarán al mantenimiento y conservación de las mismas: 

Cuota Mensual

3.1. Lotes baldíos hasta de una superficie de 250 m2: $23.22

3.2. Lotes baldíos de 251 m2 hasta 1,000 m2, los primeros 250 m2 se les cobrará la cuota anterior y el resto de la 
superficie por cada metro cuadrado:
$0.31
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3.3. Lotes baldíos mayores de 1,000 m2, se aplicarán las cuotas de los dos numerales anteriores y por cada metro 
cuadrado excedente: $0.10

3.4. Director de Agua  Potable, Drenaje, Alcantarillado, Tratamiento y Disposición de sus Aguas Residuales, incorporará 
a su Padrón de Usuarios los lotes baldíos, a partir del momento en el que pasen por ellos las redes de agua potable o 
alcantarillado de su propiedad; a tal efecto, investigará en el Registro Público de la Propiedad y en el Departamento de 
Catastro Municipal el nombre y domicilio del propietario de esos lotes baldíos a fin de que el usuario pague oportunamente 
las cuotas de mantenimiento y conservación de las mismas.

3.5. Las redes de agua potable y alcantarillado de Director de Agua  Potable, Drenaje, Alcantarillado, Tratamiento y 
Disposición de sus Aguas Residuales, que pasen por un lote baldío amparan únicamente la disponibilidad técnica de 
esos servicios para la construcción de una casa habitación unifamiliar; en tal virtud, en el caso de que ese lote baldío 
se destine a la construcción de edificios de apartamentos, condominios, unidades habitacionales y de tipo comercial, 
industrial o de servicios, el propietario o el urbanizador de ese lote baldío deberá gestionar ante el Sistema de Agua 
Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Jocotepec, Jalisco, la factibilidad del abastecimiento de agua 
potable y alcantarillado, sanitario y pluvial, para efecto del pago de excedencias.

3.6. El propietario o urbanizador pagará a la Director de Agua  Potable, Drenaje, Alcantarillado, Tratamiento y Disposición 
de sus Aguas Residuales, por una sola vez, los derechos por el aprovechamiento de la infraestructura de agua potable 
y alcantarillado en los términos previstos por el artículo 56 de esta ley, a partir del momento en que solicite por escrito 
ante el Sistema de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Jocotepec, Jalisco, la factibilidad del 
abastecimiento de agua potable y de alcantarillado.

3.7. Los urbanizadores legalmente constituidos y propietarios de lotes baldíos gozarán de una bonificación del 50% de 
las cuotas fijas que sean a su cargo, mientras no transmitan la propiedad de los mismos a terceros, momento a partir del 
cual cubrirá la cuota fija al 100%; para conservar esa bonificación, el propietario o urbanizador deberá entregar al Sistema 
de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Jocotepec, Jalisco, semestralmente, una relación de los 
lotes que conserve en propiedad, de lo contrario se cancelará en forma automática la bonificación del 50%. 

3.8. Los propietarios o urbanizadores de lotes baldíos deberán entregar mensualmente a la Director de Agua  Potable, 
Drenaje, Alcantarillado, Tratamiento y Disposición de sus Aguas Residuales, una relación de los adquirientes de lotes o 
casas para la actualización de su Padrón de Usuarios. 
Cuando el usuario no cuente con un aparato medidor en el lugar de descarga al alcantarillado o drenaje del Director de 
Agua  Potable, Drenaje, Alcantarillado, Tratamiento y Disposición de sus Aguas Residuales, el volumen de descarga se 
calculará tomando como base el 75% del volumen de extracción del pozo concesionado por la Comisión Nacional del 
Agua; o suministrado por pipas, o cualquier otra fuente de abastecimiento pagará una cuota de $7.38 por cada metro 
cúbico descargado al alcantarillado o drenaje. En caso de inconformidad del usuario respecto a la determinación del 
volumen de descarga, se resolverá invariablemente con la instalación del aparato medidor respectivo y de acuerdo a lo 
señalado en el artículo 71 de esta ley.

c) Los predios que se encuentren bajo la administración de las juntas de colonos que suministren agua potable en 
forma independiente y descarguen sus aguas residuales a la red de alcantarillado o drenaje del Sistema de Agua Potable, 
Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Jocotepec, Jalisco, y no se cuente con aparato de medición de las descargas, 
pagarán a la Director de Agua  Potable, Drenaje, Alcantarillado, Tratamiento y Disposición de sus Aguas Residuales, por este 
concepto las cuotas fijas mensuales siguientes: 

- Por cada predio de uso doméstico: $28.58 
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- Por cada predio de otros usos: $61.93

d) Los predios de cuota fija que reciban únicamente el servicio de alcantarillado pagarán el 25% de las cuotas 
señaladas en el artículo 75 de la presente ley.

e) Las empresas prestadoras de los servicios de sanitarios móviles, recolección y limpieza de fosas sépticas y 
trampas de grasas animales y vegetales que requieran descargar sus residuos al sistema de alcantarillado o drenaje del 
Sistema de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Jocotepec, Jalisco, deberán previamente solicitar 
por escrito la autorización respectiva, cumplir con los requisitos que este Organismo les señale y cubrir una cuota fija de 
$595.46, en una sola vez, así como una cuota mensual de:

Provenientes de fosa séptica y baños móviles 
$19.06 por metro cúbico descargado

Grasas animales o vegetales 
$20.99 por metro cúbico descargado

Acto con el cual queda debidamente constituido e instalado el citado consejo para proceder a cumplir con las 
facultades que la ley establece y que han quedado plasmadas en la presente Acta que firman para constancia quienes en 
ella intervinieron para todos los efectos legales a que haya lugar.

CONSEJO TARIFARIO
C. JOHN FRANCIS OSHEA CUEVAS

PRESIDENTE DEL CONSEJO TARIFARIO

LIC. LEONARDO LASTER CORONA
 VOCAL

ING. SAMUEL CAMPOS PEREZ
VOCAL

C. CARLOS MARTINEZ VILLANUEVA
VOCAL

ING. SALVADOR CERDA AREVALO 
VOCAL

CONSEJEROS
C.  RAMON ZUÑIGA CHAVEZ
C. JORGE IBARRA GALVEZ         

C. OSCAR MEDINA GONZALEZ
C. LUIS ESTABAN TORRES DIAZ           

PROF.  JOSE DE JESUS CANALES ROBLES 
C. MA. ISABEL ROJAS TORRES

C. JUAN BACA GARCIA                      
C. JUAN JOSE AVILA RAMIREZ
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	 Una vez publicado el anterior CONSEJO TARIFARIO, remítase un ejemplar al archivo municipal y Dependencias de 
Gobierno para su conocimiento y ejecución del mismo; de igual manera mando se imprima, publique y circule para su 
debida observancia, asimismo surta efectos legales de la presente Gaceta Municipal.

A T E N T A M E N T E
“SUGRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN”

C. JOHN FRANCIS O’SHEA CUEVAS
PRESIDENTE MUNICIPAL

H. AYUNTAMIENTO DE JOCOTEPEC, JALISCO

El que suscribe, Secretario General del Ayuntamiento de Jocotepec, Jalisco y de conformidad con lo establecido en los Artí-
culos 48, Fracción I; 62 y 63 de la LEY DE AGUA PARA EL ESTADO DE JALISCO Y SUS MUNICIPIOS, así como en atención 
a lo dispuesto por el Artículo Cuatro transitorio del decreto número 24083/LIX/12 que modificó la LEY DEL AGUA PARA EL 
ESTADO DE JALISCO Y SUS MUNICIPIOS.

LIC. LEONARDO LASTER CORONA
SECRETARIO GENERAL

H. AYUNTAMIENTO DE JOCOTEPEC, JALISCO

ESTA GACETA SE TERMINO DE IMPRIMIR
EL DIA 30 DE DICIEMBRE DE 2012

PARA DARLE DEBIDA PUBLICACION SE IMPRIMIERON 30 EJEMPLARES


